\l'

L\ 7 4

" 4 A Y

0

UNIAO DAS MISERICORDIAS
PORTUGUESAS

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA

A 31 de Dezembro de 2017



Wl
3
| .
()
UNIAO DAS MISERICORDIAS
PORTUGUESAS

Indice
T NOtA INTrOAULOIIA. ...ttt
2 DOAOIES ...ttt bbbttt b ettt
3 Reconstrucdo de habitacdes, apoios a agricultores, outras despesas legais e IVA.........
A BaAlANCO ..ttt b et e et e e te b et et e et aeereeaeerets

Relatério de Execucdo Financeira | 31.12.2017



Wl
3
| .
()
UNIAO DAS MISERICORDIAS
PORTUGUESAS

1 Nota Introdutéria

A Unido das Misericordias Portuguesas foi uma das primeiras entidades nacionais a mobilizar esfor¢os para
dar resposta a destruicdo provocada pelos fogos que deflagraram, em junho de 2017, nos concelhos de
Pedrogdo Grande, Castanheira de Pera, Figueird dos Vinhos, Gois, Pampilhosa da Serra, Serta e Penela.

No ambito desta mobilizacdo e sobretudo através da solidariedade dos portugueses foi possivel angariar
cerca de 2 milhdes e 349 mil euros, tendo sido grande parte deste valor proveniente do concerto solidario
"Juntos por Todos' que decorreu no Meo Arena a 27 de junho.

Apds o levantamento das necessidades mais prementes ficou definido que os fundos solidarios angariados
deveriam, prioritariamente, apoiar a recuperacdo de imdveis de habitacdo permanente.

Para otimizar o apoio as populacdes e a revitalizacdo das areas afetadas pelos fogos, a UMP assinou, a 17 de

julho e no ambito do Fundo Revita, um protocolo com o Instituto da Seguranca Social (ISS) e a Fundagéo
Calouste Gulbenkian. O trabalho de recuperacédo e reconstrucdo de habitagdes teve inicio de seguida.
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2 Doadores

A 31 de Dezembro, a UMP tinha recebido os seguintes donativos das entidades correspondentes

abaixo indicadas:

Entidade Doadora Descricao Valor

Conta Montepio - 000.10.592215-7

Particulares / Empresas /Misericérdias Donativos 467.949,98
MEO-Servigos De Comunicagdes E Multimédia, S.A. Donativo 183.808,56
NOS Comunicagdes, S.A. Donativo 11.050,52
Bluetiket - Venda Bilhetes Evento Juntos Por Todos 306.785,00
TicketLine - Venda Bilhetes Evento Juntos Por Todos 23.865,00
MEQO-Servigos De Comunicagbes E Multimédia, S.A. Chamadas Nacionais 817.382,53

C.M.Aveiro - Venda Bilhetes

Evento Musica Solidaria

580,00

1.811.421,59

Conta Montepio - 000.10.590948-5

Fundacdo Calouste Gulbenkian Restituicdo 50% Apoios 223.651,90
Particulares / Empresas Donativos 1.445,00
Deutsche Bundesbank-Frankfurt Donativo 16.022,80
Centro Cultural Portugués De Kingston Donativo 7.388,90
Our Lady Of Fatima Parish Donativo 2.890,00
251.398,60
Conta CREDITO AGRICOLA - 9060 40291958117
Banco Central do Luxemburgo Donativo 3.750,00
Banco Central Europeu Donativo 25.000,00
Empresas/ Misericérdias Donativos 2.850,00
Caixa Central de Crédito Agricola Mutuo Donativo 218.000,00
Banco Santander Totta Donativo 36.739,90
286.339,90
TOTAL 2.349.160,09
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3 Reconstrucao de habitagdes, apoios a agricultores, outras despesas legais

e IVA
Reconstrucao 262.971,87
01060401 - Castanheira de Péra 118.854,31
0106040101 - AN_1-Silverio Antunes
21.08.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  Bancos 2081076 PROCESSO REVITA AN_1 2.089,10 2.089,10
0106040102 - CC1-Guida Maria Bernardo
31.08.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagédc FSE - Cor 3080253 V/Fatura FAC 1/124 - Laidesil - Remodela¢des Unip. 8.000,00 8.000,00
30.09.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado Operagd 4090075 V/Fatura FAC 1/124 -Iva Autoliquidacdo 1.840,00 9.840,00
03.10.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Co1 3100198 V/Fatura FAC 1/127 - Laidesil - Remodela¢des Unip. 5.045,00 14.885,00
03.10.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Coi1 3100198 V/ Fct n® FAC 1/127 -lva Autoliquidacdo 1.160,35 16.045,35
26.10.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Co1 3100328 V/Fatura FAC 1/131 - Laidesil - Remodelagdes Unip. 3.030,00 19.075,35
26.10.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Coi1 3100328 V/ Fct n® FAC 1/131 -lva Autoliquidacdo 696,90 19.772,25
0106040103 - BLS15-Filipe Dinis
26.08.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagédc FSE - Coi 3080415 V/Fatura 0353 - Joaquim Carlos Lopes Antunes 550,00 550,00
30.09.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado Operagd 4090075 V/Fatura 0353 -lva Autoliquidagdo 126,50 676,50
0106040104 - L112 - Manuel Marques Nobre
06.09.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Coi 3090022 V/Fatura FAC2017/4 - Jose Manuel Da Silva Sabino 4.850,00 4.850,00
06.09.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cot 3090022 V/ Fct n® FAC2017/4 -Iva Autoliquidagao 1.115,50 5.965,50
0106040105 - LMS5 - Eliseu Tomas
31.08.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagdc FSE - Coi 3080498 V/Fatura 0355 - Joaquim Carlos Lopes Antunes 1.500,00 1.500,00
12.09.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  FSE - Col 3090263 V/Fatura CFR2013/2949 - Moitipau Comercio De Mate 1.264,75 2.764,75
25.09.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  FSE - Coi 3090264 V/Fatura NFA17V/239 - Soc De Producéo De Tintas D 270,00 3.034,75
30.09.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado Operagd 4090075 V/Fatura 0355 -lva Autoliquidagdo 345,00 3.379,75
0106040106 - LI 1 - Julio Lopes
31.08.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagédc FSE - Col 3080497 V/Fatura 0354 - Joaquim Carlos Lopes Antunes 3.242,00 3.242,00
30.09.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado Operacd 4090075 V/Fatura 0354 -lva Autoliquidacao 745,66 3.987,66
0106040107 - VN4 - Olinda do Carmo Nunes
20.09.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  FSE - Coi 3090133 V/Fatura NFA17V/235 - Soc De Producéo De Tintas D 799,50 799,50
20.09.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  FSE - Cor 3090272 V/Fatura NFA201717B/1574 - Macobolim - Materiais 1.070,72 1.870,22
27.09.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Cor 3090458 V/Fatura 1 1/2 - Carlos Manuel Dos Santos Domingu 850,00 2.720,22
27.09.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Col 3090458 V/ Fct n® 1 1/2 -lva Autoliquidacao 195,50 2.915,72
28.09.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagédc FSE - Cor 3090460 V/Fatura FAC 014/256 - Jodo Paulo Aluminios Unip. 1.360,18 4.275,90
28.09.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Col 3090460 V/ Fct n°® FAC 014/256 -Iva Autoliquidacao 312,84 4.588,74
0106040108 - ERV2 - Anténio José Santos Abreu
02.10.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagédc FSE - Co1 3100016 V/Fatura 0358 - Joaquim Carlos Lopes Antunes 4.970,00 4.970,00
02.10.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Co1 3100016 V/ Fct n° 0358 -lva Autoliquidacdo 1.143,10 6.113,10
0106040109 - ERV3-Piedade Ferreira Neves
18.10.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Cor 3100200 V/Fatura FAC 2017/12 - Jose Manuel Da Silva Sabino 4.780,00 4.780,00
18.10.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cor 3100200 V/ Fct n°® FAC 2017/12 -Iva Autoliquidacao 1.099,40 5.879,40
0106040110 - BLS 3 - Anténio José David
20.10.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagéc FSE - Cor 3100274 V/Fatura 0283 - Abilio Vidal Constru¢des Unip.Lda. 4.062,00 4.062,00
20.10.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Col 3100274 V/ Fct n° 0283 -lva Autoliquidacdo 934,26 4.996,26
0106040111 - MO16-José Augusto Tomas David
20.10.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagéc FSE - Coi 3100476 V/Fatura FAC1/527 - Acilio Mendes 9.120,00 9.120,00
20.10.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Coi 3100476 V/ Fct n® FAC1/527 -Iva Autoliquidagao 2.097,60 11.217,60
31.12.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagdc FSE - Co1 3120783 V/Fatura FAC1/563 - Acilio Mendes 650,00 6.258,80
31.12.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Coi1 3120783 V/ Fct n® FAC1/563 -Iva Autoliquidacao 149,50 6.408,30
0106040112 - SS14 - Serafim Bernardo
07.11.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  FSE - Col 3110090 V/Fatura FA2017/102 - Galbilec - Gestdo e Coordenagdo 14.760,02 14.760,02
29.11.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagéc FSE - Co1 3110376 V/Fatura FAC2016/46 - Concretequagédo - Construcdes 19.533,60 34.293,62
29.11.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Coi1 3110376 V/ Fct n® FAC2016/46 -lva Autoliquidagdo 4.492,73 38.786,35
0106040113 - MO 10 - Angelina Antunes
26.12.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagédc FSE - Coi 3120502 V/Fatura 77 - Carlos Miguel Mendes Silva 8.620,00 8.620,00
26.12.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Co1 3120502 V/ Fct n® 77 -lva Autoliquidagao 1.982,60 10.602,60
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01060402 - Pedrogao Grande 73.387,66
0106040201 - RM3 - Constantina Fernandes
05.10.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Cor 3100017 V/Fatura FAC2016/37 - Concretequacéao - Construgdes 770,00 770,00
05.10.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cot 3100017 V/ Fct n® FAC2016/37 -Iva Autoliquidagao 177,10 947,10
0106040202 - SO1 - Leonel Pedro David
24.10.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Cor 3100279 V/Fatura FAC 1/46 - Construgdes Sovivendas, Unip. 4.925,50 4.925,50
24.10.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cor 3100279 V/ Fct n° FAC 1/46 -lva Autoliquidagao 1.132,87 6.058,37
0106040203 - VN5 - Arlindo do Carmo Nunes
24.10.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Cor 3100278 V/Fatura 1 1/3 - Carlos Manuel Dos Santos Domingues 4.000,00 4.000,00
24.10.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cor 3100278 V/ Fct n® 1 1/3 -lva Autoliquidacao 920,00 4.920,00
0106040204 - AD3 - José Alcides G. V. Joaquim
24.10.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagéc FSE - Cor 3100276 V/Fatura FAC2016/40 - Concretequagéo - Construgdes 10.430,25 10.430,25
24.10.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cor 3100276 V/ Fct n® FAC2016/40 -Iva Autoliquidagao 2.398,96 12.829,21
0106040205 - CG3 - Carlos Vieira Batista Silva
24.10.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagéc FSE - Cor 3100277 V/Fatura FAC2016/41 - Concretequagéo - Construgdes 3.982,90 3.982,90
24.10.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cor 3100277 V/ Fct n°® FAC2016/41 -lva Autoliquidagao 916,07 4.898,97
0106040206 - FI6 - Laura Martins Barata
29.10.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Cor 3100330 V/Fatura FAC 2016/42 - Concretequagdo - Construcdes 2.663,60 2.663,60
29.10.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cot 3100330 V/ Fct n® FAC 2016/42 -lva Autoliquidagao 612,63 3.276,23
0106040207 - FI7 - Jo&o Dinis
13.11.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Cor 3110109 V/Fatura FAC2016/45 - Concretequagao - Construgdes 4.562,50 4.562,50
13.11.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cot 3110109 V/ Fct n® FAC2016/45 -Iva Autoliquidagdo 1.049,38 5.611,88
0106040208 - AT4 - Bento da Silva Montes
30.11.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Cor 3110382 V/Fatura 52 - Pauliconstroi Unipessoal, Lda. 8.300,00 8.300,00
30.11.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cor 3110382 V/ Fct n® 52 -lva Autoliquidagdo 1.909,00 10.209,00
0106040209 - BB3-José Carlos S. M. Coelho
11.12.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Cor 3120020 V/Fatura FAC1/51 - Construgbes Sovivendas, Unip Lda. 17.730,00 17.730,00
11.12.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cot 3120020 V/ Fct n® FAC1/51 -lva Autoliquidagdo 4.077,90 21.807,90
11.12.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidacac FSE - Cor 3120021 V/Fatura FAC1/52 - Construgbes Sovivendas, Unip Lda. 2.300,00 24.107,90
11.12.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cot 3120021 V/ Fct n® FAC1/52 -lva Autoliquidagao 529,00 24.636,90
01060403 - Pampilhosa da Serra 22.640,59
0106040301 - PsV1 - Anténio Nunes Barata
07.11.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  FSE - Co1 3110090 V/Fatura FA2017/102 - Galbilec - Gestdo e Coordenagdo 11.684,98 11.684,98
22.12.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagac FSE - Cor 3120271 V/Fatura FT2017A1/69 - Construgdes Luciano & Filhos 8.907,00 14.749,48
22.12.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Cor 3120271 V/ Fct n°® FT2017A1/69 2.048,61 16.798,09
01060404 - Serta 5.104,50
0106040401 - IM2-Jodo Paulo Mata Estevdo Santos
22.11.2017 622635 - Cons.Rep.Inst.Edifi. c/Autoliquidagdc FSE - Co1 3110217 V/Fatura 1 1700/000035 - Engenharia 6000 Lda 4.150,00 4.150,00
22.11.2017 68122 - Imposto s/Valor Acrescentado FSE - Co1 3110217 V/ Fct n° 1 1700/000035 -lva Autoliquidagdo 954,50 5.104,50
01060405 - Figueiré dos Vinhos 42.984,81
0106040501 - VV1 - Isilda Henriques
20.11.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  FSE - Col 3110247 V/Fatura F1FAC0/1600011 - Trabalhar Com Os 99% 13.106,88 13.106,88
0106040502 - VV18 - Neil Rowntree
20.11.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  FSE - Col 3110247 V/Fatura F1FAC0/1600011 - Trabalhar Com Os 99% 14.103,18 14.103,18
0106040503 - Gem1 - Walter Crunker
20.11.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  FSE - Cor 3110247 V/Fatura F1FAC0/1600011 - Trabalhar Com Os 99% 15.774,75 15.774,75
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Alfaias Agricolas 73.460,76
01060701 - Castanheira de Péra 73.460,76
01060701001 - RA001-Alzira Dias da Silva Luiz

10.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100410 Alfaias Agricolas RA 001-Alzira Dias da Silva Luiz 8.426,51 8.426,51
01060701002 - MO 002-Anténio Manuel Santos Pais

10.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100407 Alfaias Agricolas MO 002 - Anténio Manuel S. Pais 1.299,00 1.299,00

10.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100408 Alfaias Agricolas MO 002 - Anténio M. Santos Pais 3.962,66 5.261,66
01060701003 - MO 003-Anténio Silva Nunes

24.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100430 Alfaias Agricolas MO 003 - Anténio Silva Nunes 2.950,00 2.950,00
01060701004 - SV 001-Carlos A. Santos Mendes

10.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100410 Alfaias Agricolas SV 001-Carlos Alberto Santos Mendes 3.602,94 3.602,94

26.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100666 Alfaias Agricolas SV 001 - Carlos Alberto S. Mendes 8.500,00 12.102,94
01060701005 - VF 001-Eva C. Lopes Fernandes

10.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100410 Alfaias Agricolas VF 001-Eva Cecilia Lopes Fernandes 2.244,30 2.244,30
01060701006 - BLS 001-Fausto Henriques Fernandes

10.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100410 Alfaias Agricolas BLS 001-Fausto Henriques Fernandes 4.314,01 4.314,01
01060701007 - VE 001-Geraldo Henriques Antunes

10.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100408 Alfaias Agricolas VE 001 - Geraldo Henriques Antunes 475,00 475,00
01060701008 - BLS 002-Germano Santos Abreu

26.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100668 Alfaias Agricolas BLS 002 - Germano dos Santos Abreu 7.004,29 7.004,29
01060701009 - SF 001-Gromecindo Simdes C. Silva

10.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100406 Alfaias Agricolas SF 001 - Gromecindo Simdes Silva 1.149,66 1.149,66

10.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100407 Alfaias Agricolas SF 001 - Gromecindo Simdes Silva 3.710,13 4.859,79

10.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100409 Alfaias Agricolas SF 001 - Gromecindo Sim&es Cepas 2.632,90 7.492,69
01060701010 - MOO016-José Augusto Tomas David

10.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100410 Alfaias Agricolas MO 16-José Augusto Tomas David 4.930,48 4.930,48

24.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100429 Alfaias Agricolas MO 016 - José Augusto Tomas David 4.969,97 9.900,45
01060701011 - VM 001-Palmira da Concei¢do Martins

10.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100408 Alfaias Agricolas VM 001 - Palmira da Conceigdo M. 824,00 824,00
01060701012 - VL 001-Augusto Fernandes C. Alves

26.10.2017 6882 - Donativos Bancos 2100667 Alfaias Agricolas VL 001 - Augusto Fernandes Cruz 1.464,91 1.464,91
01060701013 - MO 004-Bruno Miguel Tomas Fernandes

21.12.2017 6882 - Donativos Bancos 2120407 Alfaias Agricolas MO 004 - Bruno Miguel Tomas Fern. 11.000,00 11.000,00
Gestdo Projetos e Obras 49.200,01
01060801 - Castanheira de Péra

07.11.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  FSE - Co1 3110090 V/Fatura FA2017/102 - Galbilec - Gestdo e Coordenagdo 16.400,00 16.400,00
01060802 - Pedrogédo Grande

07.11.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  FSE - Co1 3110090 V/Fatura FA2017/102 - Galbilec - Gestdo e Coordenagdo 16.400,00 16.400,00
01060803 - Pampilhosa da Serra

07.11.2017 622631 - Cons.Rep.Inst.Edifi.c/IVA n/Dedut.  FSE - Co1 3110090 V/Fatura FA2017/102 - Galbilec - Gestdo e Coordenagdo 16.400,01 16.400,01
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Prejuizos Exploragoes Agricolas 129.855,00
01061001 - Pampilhosa da Serra

07.12.2017 6882 - Donativos Bancos 2120044 Prejuizos Exploragdes Agricolas Pampilhosa da Serra 42.618,40 42.618,40
01061002 - Penela

07.12.2017 6882 - Donativos Bancos 2120044 Prejuizos Exploragdes Agricolas Penela 1.206,00 1.206,00
01061003 - Serta

07.12.2017 6882 - Donativos Bancos 2120044 Prejuizos Exploragdes Agricolas Serta 42.555,00 42.555,00
01061004 - Gois

07.12.2017 6882 - Donativos Bancos 2120044 Prejuizos Explora¢des Agricolas Gois 43.475,60 43.475,60
Servico de Transporte 9.220,08

22.11.2017 6221199 - Outros Servigos especializados FSE - Coi 3110312 V/Fatura 12017/30 - Dt Transportes E Mudangas Lda 977,85 977,85

12.12.2017 6221199 - Outros Servigos especializados FSE - Coi 3120066 V/Fatura 12017/36 - Dt Transportes E Mudangas Lda 5.608,80 6.586,65

13.12.2017 6221199 - Outros Servigos especializados FSE - Col 3120068 V/Fatura FAC F/1194 - Raizes & RegiGes - Transportes 2.633,43 9.220,08
Publicacoes 2.214,00

09.07.2017 62221 - Public.Prop.c/IVA n/Dedutivel FSE - Coi 3070146 V/Fatura FAT10703 - Cofina Media, S.A. 553,50 553,50

09.07.2017 62221 - Public.Prop.c/IVA n/Dedutivel FSE - Coi 3070147 V/Fatura FAT10704 - Cofina Media, S.A. 553,50 1.107,00

26.07.2017 62221 - Public.Prop.c/IVA n/Dedutivel FSE - Coi 3070225 V/Fatura FAT11381 - Cofina Media, S.A. 553,50 1.660,50

24.09.2017 62221 - Public.Prop.c/IVA n/Dedutivel FSE - Co1 3090594 V/Fatura FAT14372 - Cofina Media, S.A. 553,50 2.214,00
Imposto sobre o valor acrescentado 190.950,00

27.07.2017 2436 - IVA Bancos 2070355 Iva Vendas Bilhetes e chamadas 190.950,00 190.950,00
TOTAL 717.871,72
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4 Balanco

Valores expressos em euros

Rubricas Notas 2017
Ativo
Ativo corrente
Depositos bancarios a) 1.648.481,59
Total do ativo 1.648.481,59

Fundos patrimoniais e passivo

Fundos patrimoniais 0,00
Resultado liquido do periodo 0,00
Total dos fundos patrimoniais 0,00
Passivo

Passivo corrente

Estado e outros entes publicos b) 17.193,22
Diferimentos c) 1.631.288,37
Total do passivo 1.648.481,59
Total dos fundos patrimoniais e do passivo 1.648.481,59

a) O montante apresentado na ribrica depdsitos bancarios ja se encontra reduzido do saldo de
fornecedores que apresentaram faturas devidamente autorizadas em 2017, mas cuja liquidagao
ocorreu em 2018, no valor de 16.747 euros.

b) O montante registado em Estado e outros entes publicos diz respeito ao Iva autoliquidacdo a
liquidar.

¢) Os montantes registados como diferimentos dizem respeito aos donativos recebidos que serdo
reconhecidos como proveito aquando da aplicagdo dos mesmos as areas afetadas pelo incéndio,
nomeadamente, a reconstrucdo ou reabilitacdo de habitagbes e seu apetrechamento, bem como
subsidios agricolas.
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